
EXPEDIENTE 
Nº 5139-C-24 

Pág. 1 de 2 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1183/2024        

VISTO: 

La participación de la entrenadora oriunda de Firmat, Mailén Lista 

Fernández, en la final de la edición 2024 de la Copa Santa con su 

equipo ADIUR de Rosario; y  

CONSIDERANDO: 

Que Mailén es una joven que ha mezclado su pasión por el fútbol 

con su carrera universitaria en la ciudad de Rosario, jugando para dos 

clubes y cursando la Licenciatura en Kinesiología. 

Que jugó entre 2019 y 2022 en ADIUR y tuvo un paso por Rosario 

Central. 

Que, además, Mailén finalizó la Licencia C/B en la Escuela de 

Entrenadores de César Luis Menotti. 

Que, tras retirarse como jugadora, siguió ligada al fútbol 

trabajando como kinesióloga para distintas instituciones, como Argentino 

de Rosario, equipo ligado a las categorías de AFA, y ADIUR, donde 

además fue ayudante de campo entre 2022 y 2023. 

A principios de este año asumió la Dirección Técnica del equipo de 

Primera División, que participa regularmente de la Liga Rosarina y este 

año, también, de la Copa Santa Fe. 

Que la Copa Santa Fe comenzó en 2016 como una competencia 

solo para hombres, hasta 2019 cuando también se empezó a disputar en 

la rama femenina. 

Que ADIUR llegó a la final 2024 de la Copa Santa Fe luego de 

eliminar al último campeón de la Asociación Rosariana, Social Lux, en 

primera fase, a Barrio Vila de San Lorenzo en segunda, a Sportsman de 

Roldán en cuartos de final y a Aprendices Casildense en semifinales. 

Que el rival en final es Unión de Santa Fe, campeón del torneo en 

2 de las 3 ediciones que se llevaron a cabo del torneo provincial (en 2020 

y 2021 no se jugó por la pandemia Covid-19). 



EXPEDIENTE 
Nº 5139-C-24 

Pág. 2 de 2 

 
 

Que el partido de Ida se jugó en Rosario y ADIUR ganó 3 a 1, 

quedando con buena perspectiva para la revancha, a jugarse el 

domingo 15 de septiembre en Santa Fe. 

Que, más allá del resultado final, la historia de Mailén es para 

destacar y nos resulta inspiradora para que muchas mujeres puedan 

perseguir sus objetivos. 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declárese de Interés Deportivo y Cultural del Concejo 

Municipal de Firmat a la participación de la firmatense Mailén Lista 

Fernández en la final de la Copa Santa Fe de Fútbol Femenino 2024, 

como entrenadora del club rosarino ADIUR. 

ARTÍCULO 2º: Invítese a Mailén al recinto para conocer más detalles sobre 

su historia ligada al deporte y para entregar la distinción. 

ARTÍCULO 3º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

TRECE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. - 

 


